
Slovo starosty

ZIMNÍ ČTENÍ

PODOLSKÝ ZPRAVODAJ

PODOLSKÝ ZPRAVODAJ 

Rok se s rokem sešel a je čas bilancovat, co se zastupitelstvu obce Vápenný Podol podařilo více a co méně.

V loňském roce po volbách uspořádalo nové Zastupitelstvo setkání s občany, aby mohli na neformální 

úrovni vyjádřit a diskutovat své požadavky a představy na změny v obci. Daly by se shrnout do čtyř 

základních oblastí:

1)  Opravy cest Cítkov a Vápenný Podol - chalupáři 

2)  Zvýšit bezpečnost na komunikaci kolem autobusové zastávky u hřiště

3)  Voda – časté poruchy, jeden zdroj

4)  Signál – nefunkční mobilní spojení

Cesty k chalupářům v obci i na Cítkově jsou opravené, využili jsme při opravách darů od Cemexu, 

především kameniva a cementu. Mohli bychom si úkol odškrtnout a být spokojeni. Nicméně zastupitelstvo 

si je vědomo neutěšeného stavu místní komunikace vedoucí směrem od obecního úřadu ke křižovatce 

Pilný/Zachoval. V příštím roce se pokusíme získat příslušnou dotaci a upravit komunikaci včetně chodníků.
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PROSINEC 2023

Bezpečnost, především dětí a u autobusové zastávky, nám velmi leží na 

srdci. Jedná se ovšem o krajskou silnici, tzn. že obec do ní nemůže 

žádným způsobem zasahovat. Podařilo se však přesvědčit hejtmana 

Pardubického kraje Martina Netolického o potřebě úprav ke zvýšení 

bezpečnosti. Na základě jeho značného přispění se již konalo místní 

šetření, vyjádřila se k tomu Policie ČR a 9.11. se konala na obecním úřadu 

schůzka zástupců dotčených orgánů s cílem najít nejvhodnější řešení z 

několika připravených variant. Tak pevně doufáme, že se ledy pohnou.

Ke zvýšení bezpečnosti by měla přispět i instalace nového radaru na 

měření rychlosti, na jehož potřebě jsme se shodli se společností Cemex, 

která výrazně nančně přispěje.

Distribuce pitné vody probíhá, kromě dvou poruch v letní sezóně, plynule 

a bez problémů. Zastupitelstvo pracuje kontinuálně na posílení zdrojů 

pitné vody, aby obyvatelé obce nebyli závislí na jednom zdroji. Dohodli 

jsme se na spolupráci s Pardubickým krajem (dotace 200 tis. Kč) s 

Cemexem (dodá know how a uhradí projektové práce) a nančním darem 

přispěl i Kovolis Hedvikov. Součástí spolupráce s Cemexem na základě 

podepsaného memoranda je i angažování RNDr. Daniela Smutka, 

skvělého hydrogeologa, pod jehož vedením probíhají další práce na 

lokalizaci dostatečně mocného zdroje pitné vody. 
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Domníváme se, že v příštím roce bychom měli mít jasno, jakým způsobem se bude problematika pitné vody 

v obci řešit.

Největším ležákem z dob minulých je signál v obci a jeho širším okolí. Je třeba říci, že zastupitelstvo bojuje 

tak trochu s větrnými mlýny, ale postupuje. Dne 28.11.2023 se na OÚ Vápenný Podol uskutečnila schůzka 

za účasti spol. Cetin, SAS Brno (projektanti) a Odboru životního prostředí MÚ Chrudim spolu se zastupiteli 

obce. Účelem bylo nastavit efektivnější komunikaci mezi stranami a s projektem stavby základové stanice 

pohnout. 

Jak je vidět, připomínky občanů bereme velmi vážně a snad se nám je daří plnit. Rukávy necháváme 

vyhrnuté, přejeme všem sousedům klidné sváteční dny a hodně zdraví. A vzájemná pomoc lidí z Podola, 

Cítkova a Nerozhovic? Kdo neví, ať se přijde podívat, případně pomoci na další akci.

Čeněk Kalina

 

 

Návštěva senátora 

Na začátku září jsme na obecním úřadě Vápenný Podol přivítali 

návštěvu ze Senátu ČR, a to Mgr. Jana Tecla, který se přijel představit a 

nabídnout pomoc.

Během hodinového pracovního rozhovoru jsme se dotkli všech 

důležitých problémů, které v obci řešíme. Nakonec jsme se shodli na 

tom, že senátor zaurguje po své linii posílení mobilního signálu v obci. 

Senátor Mgr. Tecl zaslal svým jménem dopis na telekomunikační úřad, 

viz. obrázek. 

Zároveň jsme byli pozváni (obyvatelé Vápenného Podola, Nerozhovic 

i Cítkova) na reciproční návštěvu senátu, která se uskutečnila dne 

12.12.2023. Bylo to fajn, byla nás plná dvanácettrojka  :o))

Čeněk Kalina

 

Halloween pro děti i dospělé

Dospělácká část

Dušičky jsou naše, ale nikdy na ně neprobíhal rej masek. Tak jsme si trochu převzali halloween a proč ne. 

Již po několikáté jsme se sešli a to 28. 10. 2023 v 18. hodin v kiosku. Masek bylo mnoho a veselých, 

postupem času čím dál více. Kdo měl hlad, mohl si dát luxusní buřty na pivu, což se i k pivu dosti hodí. Pilo 

se, blblo se a tancovalo. To, že se akce povedla, je jasné z pokročilé hodiny, kdy byla ukončena. Zase za rok 

bubáci.

Jiří Kolesa

ZIMNÍ ČTENÍ PROSINEC 2023

Dětská část

Bylo to vydařené. Halloweenský den začal programem 

pro děti, kterých se sešlo téměř 40. Kulisy byly skvěle 

naaranžované, organizátorky z Podoláčku připravené, 

pomocníci také. Děti prošly stezkou, plnily úkoly, ukázaly 

se ve strašidelných a kouzelných maskách. Na konci je 

čekal poklad u hrobečku neznámého (asi) strašidýlka, 

zaplál oheň a pekly se buřty. A už nyní víme, že se i v roce 

2024 sejdeme a opět něco příjemně strašidelného 

společně s dětmi zažijeme.

Ondrej Balog
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Tři koně z Vápenného Podola vyslali místní trenéři 

Hana Kabelková a Martin Liška na start letošní Velké 

pardubické. Na jednu vísku v podhůří Železných hor 

je to slušný účet. A ještě lepší výsledek. Dvanáctiletý

Talent v sedle se svým stálým žokejem Pavlem 

Složilem skončil těsně druhý, hned za ním se umístil 

stejně starý bělouš Star, kterého Hana Kabelková 

svěřila do dostihu žokeji Marku Stromskému. 

Nejmladší z vápenopodolského trojlístku, Argano, 

Termíny řádných zasedání zastupitelstva obce v roce 2023:

Koně z Podola na stupních vítězů při Velké pardubické

shodil svého žokeje a trenéra v jedné osobě, Martina Lišku, na Taxisu, ovšem tento valach šel obtížný dostih 

teprve podruhé. Během celé sezony však ukazoval, že míří mezi nejlepší překážkové koně. Vyhrál poslední 

důležitý dostih před Velkou pardubickou a všechny jeho starty byly na dotovaných příčkách.

„Tréninkové podmínky, které v přírodě v okolí Vápenného Podolu máme, dělají velkou část úspěchu našeho 

týmu,“ shodují se oba trenéři. Dostihovou sezonu hodnotí vesměs kladně. Když koně skončí na stupních 

vítězů v nejtěžším dostihu evropského kontinentu ani to jinak být nemůže. Všechny čtyřnohé obyvatele 

vápenopodolské stáje nyní čeká zimní přestávka. To ale neznamená, že je jezdci zaparkují do boxů a nic s 

nimi nedělají. Anglický plnokrevník, který se pro dostihy používá, potřebuje pohyb. Jezdci musí s koňmi ven 

bez ohledu na to, jaké je počasí. Dennodenní práce a dřina tedy pokračuje dál. Od pondělí do neděle se o 

dostihové koně stará tým sehraných pracovníků. Jsou mezi nimi i obyvatelé z Vápenného Podolu, kteří ve

stájích pracují a mají podíl na tom, jak to skoro třiceti koním ve stájí poté šlape v dostizích. A letos se dařilo!

DS Kabelkovi

 

 
Letní Vánoce 

Dne 29. 7. 2023 od 17. hodin se u kiosku konala akce Letní Vánoce, která se 

snad stane tradiční. Stromek, jímž byl smrk, darovala ze své zahrádky 

chalupářka, příležitostná herečka, milovnice Podola, kterou známe pod 

přezdívkou „Ašlerka“. Děti se ujaly zdobení stromečku a pod ním samozřejmě 

nechyběly dárky. V úhledně zabalených balíčcích se nacházely malé lahvičky s 

různorodým mokem. K jídlu se podával pstruh na grilu a hospůdka zásobila 

vyprahlé účastníky nápoji chlazenými v dostatečné míře. Soutěžilo se v 

závodech na saních a bobech, legrace to byla převeliká, fandilo se jak u 

mistrovství světa. Nesmím opomenout hru pro děti na hledání pokladu. Poklad 

byl ukryt v prostorách areálu, děti hledaly nějakou tu chvilku a samozřejmě 

našly. Akce se dočkala dobrého ohlasu od návštěvníků, a tak zas příště.

Jiří Kolesa

ZIMNÍ ČTENÍ PROSINEC 2023

 
Koncert kapel ZUŠ 

22. 9. 2023 jste mohli na našem pódiu od 18. hodin 

poslouchat a tančit na hudbu kapel Apricot jam, 

Wednesdays a Remedy. O tuto zábavu a občerstvení 

se postaral kiosek, podávala se čína. Díky vaší účasti a 

dobré hudbě se vytvořila super atmosféra. Opakování 

této akce je tedy více než pravděpodobné.

Jiří Kolesa
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Okénko do minulosti

„Roku 1835 nařídilo vysoké c. k. zemské praesidium pro království České, aby počínaje 1. lednem 1836 v 

každém městě a městysu, v každé větší osadě a na každé faře pamětní kniha založena a pod dohledem 

představeného úřadu dále vedena byla.“  Od roku 1883 je vedena Kniha památní pro Podol a Nutice. Jako 

první ji vedl mladší učitel Jan Mikan.  Blíží se čas Vánoc, většina z nás se těší na bílé Vánoce.

Rok 1931 „Zima dosti tuhá a hojnost sněhu. Zásluhou místního klubu turistů upraveny dráhy a pěstován 

hojně sport lyžařský, zvláště na neděle a svátky přijížděli sportovci až z Prahy a celé výpravy z Chrudimi, 

Pardubic, Přelouče a Kolína, čímž velmi oživnul zdejší obchod.“

Rok 1933 „Zima pěkná, v lednu a únoru hojně sněhu, mrazy 18-20 st. Každou neděli i všední dny přijíždí 

hojně sportovců. V neděli 22. ledna 12 velkých autobusů 1 zvláštní vlak a přes 60 aut soukromých dovezly 

sportovce z Prahy, Kolína, Pardubic a Chrudimě, celková návštěva 1 000 osob.“ (str.71,75) Jistě se mezi 

námi najdou pamětníci lyžování Na dolech s fungujícím lyžařským vlekem.

Vápenný Podol se skládal z více obcí, v závorce najdete počet obyvatel podle sčítání z roku 1881: Podol 

(272), Nutice (385), Cítkov (62), Hrbokov (155), Nerozhovičky (89), Boukalka (56), celkem 1 019 obyvatel.

Víte, kde byly Nutice? Boukalka ustoupila těžbě a obec zanikla, Nutice se spojily s Podolem, Hrbokov se 

osamostatnil. Podol žil lázeňstvím, těžbou vápence, prosperoval. Mohli jste si zajít k řezníkovi, pekaři, 

obuvníkovi, holiči, krejčímu, truhláři, koláři, kováři, krupaři, mlynáři a dalším. Fungoval poštovní úřad, fara, 

kostel, železniční úřad, četnická stanice, lesní úřad, občanská záložna. Ze spolků Jednota legionářů, Sbor 

dobrovolných hasičů, Sokol, Včelařský spolek, Klub turistů, Okrašlovací spolek.

V Pamětní knize Podola a Nutic z roku 1883 se dočteme velmi mnoho zajímavého. Například, že naši 

předkové byli zřejmě vášnivými kuřáky. Postesknutí kronikáře, zápis z roku 1937: „26. března povolena v 

Podole nová traka v hostinci p. R. Tumy. Již čtvrtá na 586 obyvatel včetně dětí.“

Kronika obsahuje to, co trápí a zajímá i nás, současníky, a co nás spojuje s našimi předky – ekonomika, 

počasí a politika. Ano, mnoho se změnilo, ale ne vše. Snad vás přesvědčí tento zápis z roku 1930. „Při 

panujícím, již několik roků se opakujícím suchu a tím i nedostatku vody, uvažováno by tomuto odpomoženo, 

o výstavbě obecního vodovodu, který napájen byl by prameny na úpatí Bučiny vyvěrajícími. Svolána proto 

schůze obecního zastupitelstva a všech zájemníků kde většinou hlasů proti 7, usneseno vodovod stavěti a 

pověřena obecní rada zjistiti prameny a vykonati přípravné práce.“ Současní zastupitelé také řeší pitnou 

vodu, její dostatek, monitoruje se vydatnost vrtu u kostela.

Přeji všem klidné vánoční svátky, zdraví a štěstí blízkým a co nejvíce dobrých zpráv.

Veselé Vánoce!

Nina Pilná

(citace z Knihy památní pro Podol a Nutice 1883)

ZIMNÍ ČTENÍ PROSINEC 2023

Setkání s občany proběhlo na podzim již podruhé. Rok mandátu 

uplynul a i letos proběhlo setkání podolských občanů se 

zastupitelstvem. Zastupitelé složili účty, shrnuli práci za uplynulý 

rok, představili co se chystá a vyzvali k dalším podnětům. Rok to 

byl dynamický, plný práce, řešení mezilidských vztahů a 

vyjednávání pro rozvoj obce. Zajímavé je, že oproti minulému 

roku, kdy jeden papír nestačil a témata byla zásadní jako je 

Setkání zastupitelů s občany 

posílení signálu a zajištění vody pro obec, byla letos témata více rozvojová a tak nějak pro radost -  jako je 

mobilní sauna a rozsvěcení stromečku u obce. Díky všem, kdo přišli, a diskutovali o dalším směrování obce.

Lenka M. Španihelová
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Prodloužená otevírací doba v obchodě

Nově je obchod otevřen i navečer v těchto hodinách:

Středa
pečivo na středu objednat v pondělí
17:30 – 20:00h
Pátek
Pečivo na pátek objednat ve středu, chlebíčky a zákusky objednat v pondělí
17:30 – 20:00h
Sobota
Pečivo na sobotu objednat v pátek

17:30 – 20:00h

Objednávky: tel.: 732 641 485

 

HOMEROVINA Plot (skoro živý)

U zastávky stával plot, hustý a krásně zelený,

je tomu už ňáký pátek, co zapustil tu kořeny.

Vyžší moc však rozhodla, že je třeba větve zkrátit,

to však nikdo netušil, že zpět to nelze vrátit.

Pracant k plotu s kárkou spěchá, v ní má to své náčiní,

chvíli jen tak kolem chodí a rozmýšlí, co s tím učiní.

Odborník na slovo vzatý, půjde na to řádnou silou,

z dálky už ho vidím, jak řádí tam, s motorovou pilou.

Práce je již dokonána, z plotu máme metr a půl šťakle,

nejsem odborníkem, pocit mám, že nedělá se to takle.

Bodrý lesník však ujistil mne, že on plot zase obroste,

tak si hold počkáme a tobě štěstí, oškubaný poroste.

ZIMNÍ ČTENÍ PROSINEC 2023

Pravidla obecná - Úsměv

Různé projevy zdvořilosti nabývají teprve ceny a významu, jsou-li učiněny s jistým půvabem, a jejich 

nejpřirozenějším a nejpůvabnějším průvodcem jest úsměv. Úsměv dovede vyvolati sympatii, mírní úctu, 

působí přízeň a zajišťuje populárnost… Mnozí odmítajíce nějakou žádanou službu dovedou říci svoje „Je 

mi tuze líto“ s tak hezkým úsměvem, že hned jim odpustíte! Úsměv, provázený jiskrou v oku, musí býti 

umírněný a nepřecházeti ve smích. Také nebudiž prodlužován, sice projevuje potměšilost, ne-li hloupost.
Nedomnívejme se, že k úsměvu při projevu zdvořilosti vázány jsou jen dámy. Pán i starší provází 

přiměřeným úsměvem neb aspoň vlídným výrazem v tváři svůj pozdrav, svůj hovor a také žádný slušný 

představený nemračí se zbytečně. Šéf, který se nikdy na podřízeného neusměje, je snad výborný úředník, 

ale společenský kakabus. Šéf nezdvořilý, stále zamračený a nevlídný, rozklíží celý úřad, ba, je-li v popředí, i 

celý stav. Že pak vlídným a zdvořilým chováním, úsměvem v tváři, ba i nenucenou prosbou i tam, kde by
mohl rozkazovati, docílí náčelník úřadu často mnohem více než přísnými fermany, jest obecně známo.

Šimon Bár, s užitím - Pozdrav, společenské úvahy, 1919

V neděli 3.12. odpoledne proběhla opět akce k příležitosti začátku adventu a času vánočního. Na nebývale 

hojně zasněženém hřišti, v pergole i na pódiu mohli návštěvníci, především děti, kterých přišlo téměř ke 

čtyřiceti, strávit sic odpoledne mrazivé, ale v příjemné atmosféře s občerstvením, hudbou, zpěvem, 

návštěvou svatého Mikuláše s andělem i čerty. Vše bylo korunováno rozsvícením stromku, který 

(pravděpodobně) vinou mrazu nezasvítil na první ani další pokusy celý, ale i tak se akce vydařila. Děkujeme 

všem zapojeným za pomoc a hostům za návštěvu a těšíme se příště na setkání dalších společných akcích, 

které již nyní chystáme.

Ondrej Balog

Rozsvícení vánočního stromku a mikulášská nadílka
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Pár čísel z rozpočtu obce na rok 2024

Blíží se nám konec roku, a tak kromě bilancování co přinesl, případně vzal rok 2023, se musí zastupitelé 

připravit na rok následující, tedy 2024. Níže je uvedeno několik případů důležitých položek, které ovlivňují 

rozpočty jednotlivých rodin a je třeba jim věnovat zvýšenou pozornost. Pitná voda – zastupitelstvo nebude 

upravovat cenu dodávané pitné vody z obecního vodovodu ani přesto, že rozpočtované náklady na rok 

2024 tvoří částku 536 tis. Kč a výnosy z prodeje činí 260 tis. Kč ročně. Z toho vyplývá, že obec Vápenný Podol 

dotuje domácnosti částkou 276 tis. Kč na rok 2024. Odpady, provoz čističky odpadních vod – nehrozí nám 

opět žádná úprava ceny stočného, i když náklady přijdou obec na 498 tis. Kč a příjmy od občanů a 

podnikatelů jsou účtovány v hodnotě 280 tis. Kč. Je tedy zřejmé, že obec doplácí na stočném 218 tis. Kč.

Veřejné osvětlení, přes všechna úsporná opatření nás vyjde na 215 tis. Kč/rok, sběr a svoz ostatních odpadů 

(sběrné místo) stojí obec 85 tis. Kč a za péči o vzhled obce a veřejnou zeleň zaplatíme 315 tis. Kč. 

Přesto, že kolem hromy divo bijú a zdražuje se všechno na co se člověk podívá, život v obci Vápenný Podol 

je snad ještě normální.

Čeněk Kalina

ZIMNÍ ČTENÍ PROSINEC 2023

Ano, mají si kde hrát. Dětské hřiště u pergoly se dočká podstatného vylepšení. Obec získala dotaci od 

Nadace ČEZ ve výši 250 000 Kč, zhruba ve stejné výši na vybavení a modernizaci hřiště přispěje ještě ze 

svého rozpočtu. Projekt nového hřiště bude částečně přizpůsoben i myšlence na vybudování mateřské 

školy v budově obecního úřadu.
Jak jste se již mohli dočíst v srpnovém čísle Podolského zpravodaje, je obec postavena před nelehký úkol.
Na jaře letošního roku dostalo patnáct okolních obcí, včetně Vápenného Podola, od Městského úřadu v 

Heřmanově Městci výpověď smlouvy o poskytování předškolního vzdělávaní. Předškolní vzdělávání se 

organizuje pro děti ve věku zpravidla od tří do šesti let, nejdříve však pro děti od dvou let. Do mateřské školy 

jsou přednostně přijímány děti, které před začátkem školního roku dosáhnou nejméně čtvrtého roku věku 

(školní rok je vždy od 1.9. do 31.8.). Poslední rok před nástupem do základní školy je pro děti povinný. 

Obecní úřady mají zákonem stanovenou povinnost zajistit předškolní vzdělávaní dětí buď zřízením 

mateřské školy, nebo toto zajistit v mateřské škole zřizované jinou obcí nebo svazkem obcí. Smluvně zajistit 

předškolní vzdělávaní dětí v některé z okolních obcí se nepodařilo. Důvod je jednoduchý, všechny školky 

jsou plné.
Obecní úřad ve Vápenném Podole se tedy vydal na nelehkou cestu. V jeho budově už kdysi byla škola. Byl 

vypracován předběžný projekt uspořádání prostoru v přízemí pro budoucí mateřskou školu. Čekalo se na 

vyjádření Krajské hygienické stanice. Probíhala jednání s Městským úřadem Heřmanův Městec o zřízení 

mateřské školy ve Vápenném Podole jako odloučeného pracoviště MŠ Jiráskova Heřmanův Městec. Rada 

města Heřmanův Městec dne 3.10.2023 vzala na vědomí informaci o vybudování odloučené třídy ve 

Vápenném Podole a pověřila místostarostku Mgr. Zuzanu Dvořákovou vedením jednání.
Cesta k tomuto cíli bude velmi náročná. 
Budova Obecního úřadu Vápenný Podol potřebuje rekonstrukci, vyřešit vzlínající vlhkost atd. Bude 

vypracován projekt vnitřního uspořádání přízemí pro potřeby MŠ. Stavební úpravy, vyjádření k 

bezpečnosti, požární způsobilosti, hygienickým požadavkům… Realizace sebou ponese i mnoho 

administrativní práce.

Vybudování třídy MŠ ulehčí život rodinám s dětmi, oživí život v obci. Výhodou je i prostředí – dětské hřiště, 

zpevněná plocha, pergola, blízké parkoviště, možnost pobytu v přírodě.

Popřejme všem, kteří budou na tomto cíli pracovat, pevné nervy, vytrvalost a úspěchy.

Nina Pilná

A co děti?

Vítání a loučení

Vítáme nové občánky: Zavřelová Elena, Martínková Mína, Šanda Matěj

Rozloučili jsme se: Bauerová Jitka, Kolář Antonín, Petrusová Marie, Marcela Svobodová
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Hasiči z Vápenného Podola

Rok plný akcí a brigád

Hned na začátku roku, 5. ledna, jsme založili živnost na prodej občerstvení a získali tak koncesi na prodej 

nápojů všeho druhu. Už o dva dny později jsme se chopili smetáků a věder a pustili se do čištění okapů na 

obecní ubytovně a prodejně potravin. V březnu jsme projevili své lesnické schopnosti při kácení stromů v 

obecním lese a následném budování „oplocenky“ pro novou výsadbu. Duben byl ve znamení zvelebování 

naší hasičárny - od natírání dřevěných dveří po výměnu okna a úklidu. Konec dubna byl oslavou Čarodějnic 

u horní hasičské nádrže, kde jsme poprvé využili naše koncese na alkohol a občerstvení, což byla pravá 

pohoda i s buřty a hudbou. Květen byl měsícem stavitelů - podíleli jsme se na výstavbě obecní pergoly a 

čistili horní hasičskou nádrž. V červnu jste nás mohli vidět na festivalu Podolfest, kde jsme zajišťovali nejen 

občerstvení, ale i hasičskou bezpečnost. Červenec byl ve znamení dětské radosti, kdy jsme ukázali naši 

techniku na dětském dni. A samozřejmě nesmíme zapomenout na hasičský „Srandamač“ v srpnu, kde 

jsme ukázali naše umění v požárním útoku a tentokrát si odnesli vítězství. 

V září pak náš Sbor slavil 145 let od svého založení (15.12.1878) pořádáním Hasičského bálu. Během 

celého roku jsme nejen zasahovali v případě potřeby, ale také se věnovali péči o obec - od sekání trávy na 

hřbitově až po čištění kanalizace u sběrného dvora. Nyní se chystáme na natírání lamp a pomáhali jsme i při 

organizaci rozsvícení vánočního stromu. Také jsme byli úspěšní při získání dotace z Pardubického kraje na 

podporu sborů dobrovolných hasičů. I díky nanční spoluúčasti obce jsme tak pořídili profesionální 

motorovou pilu s příslušenstvím a certikovaný hasičský žebřík. A samozřejmě radost největší máme z 

nového hasičského zásahového vozu, který jsme stihli pořídit také letos.

A už nyní přemýšlíme nad tím, co budeme v obci pořádat a s čím pomůžeme v příštím roce.

Vít Procházka a členové SDH

ZIMNÍ ČTENÍ PROSINEC 2023

 
Připravujeme nové webové stránky obce

Dovoluji si navázat na úvodní článek starosty obce. Jedním z témat, které dlouhodobě slyšíme od občanů, 

je informovanost občanů a chalupářů o aktuálním dění v obci. I proto aktivně pracujeme s facebookem, 

prostřednictvím kterého zveřejňujeme zprávy. Ne všichni však sociální síť používáme, stejně důležitým 

komunikačním prostředkem zůstávají webové stránky. Ty současné jsou jak desingově i technologicky 

zastaralé, proto připravujeme nové, které bychom rádi spustili do ostrého provozu začátkem příštího roku. 

Věříme, že se budou líbit a plnit dobře svou funkci.
Ondrej Balog
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Pozvánka na chystané akce  

Setkali jsme se u rozsvícení vánočního stromku spojeném s mikulášskou nabídkou pro děti, vyráběly se 

vánoční věnce. 12.12. se konala společná návštěva Senátu Parlamentu ČR v Praze.

A co ještě do konce roku stihnete? V pátek 22. prosince budeme od 17,00 do 18,00 stejně jako v loňském 

roce v kostele sv. Václava rozdávat Betlémské světlo, a to za doprovodu adventních skladeb, které zahraje 

místní varhaník Mirek Doležal. Do konce roku je tedy možnost se potkat a sdílet čas vánoční. Těšíme se na 

shledanou v dalším roce, ve kterém, což je již jisté, nás opět čekají zajímavé, některé již i tradiční, skvělé 

akce. V dalším článku naleznete jejich seznam s termíny – jedná se o ty, o kterých již víme, jen pozor, datum a 

čas se může ještě změnit! Budeme vás o všem důležitém samozřejmě informovat, sledujte stránky obce, 

facebookový prol či si nainstalujte aplikaci Munipolis.

Ondrej Balog

Závěrem tohoto předvánočního čísla zpravodaje bychom vás rádi pozvali 

na další chystané akce. Připomeňme jen, že se jich na podzim událo 

několik. Byly to například koncert ZUŠ Heřmanův Městec, setkání 

zastupitelstva s občany, Halloween pro děti i dospělé, mimořádně 

zajímavá přednáška geologa RNDr. Daniela Smutka o tom, jak se zdejší 

horniny i život vyvíjely od dob pradávných až do současnosti (na fotce 

můžete vidět reprodukci, jak vypadal život v moři, které zde bylo). 

ZIMNÍ ČTENÍ PROSINEC 2023

 

Hrdě se dmoucí postava v ležérním postoji u hasičské Avie 

není nikdo j iný než velitel místní jednotky sboru 

dobrovolných hasičů Jan Kotaška. Je třeba přiznat, že hasiči 

jako tým (i když ho tvoří několik pracujících jedinců) odvedl 

za rok 2023 kus poctivé práce, viz. článek v tomto zpravodaji 

přímo z kuchyně SDH. Horkou novinkou je pak kurz 

bezpečnosti silničního provozu a bezpečnosti obecně, který 

pořádala knihovna obce společně s hasiči a spol. Cemex. Z 

výtěžku této edukační aktivity bychom měli instalovat nový 

radar (solární napájení) na měření rychlosti v obci.

„Nový“ pomocník místních hasičů

Hasičská jednotka si tak získala důvěru zastupitelů a společně jsme pořídili hasičské vozidlo, viz. obrázek, 

jehož první zásah byl při zdobení vánočního stromečku na hřišti. Přejme si jen, aby vozidlo nebylo potřeba 

při žádném vážném zásahu v naší obci. Hasičům přejeme, aby vozidlo sloužilo dlouhá léta a přinášelo 

radost jak velkým, tak hasičskému potěru. 

Čeněk Kalina

Masopustní průvod                          3.2.

Velikonoční tvoření                          březen

Čarodějnice                30.4.

Zahájení léta     květen

Dětský den     1.6.

PodolFEST     29.6.

Vodník na koupadlu    13.7.

Letní Vánoce     27.7.

 

Plán akcí v obci v roce 2024 

Letní Vánoce     27.7. 

Hasičský srandamač    3.8. 

Koncert ZUŠ     17.8.   

Hasičský bál     1.8. 

Rozloučení s létem    14.9.  

Vinobraní     28.9.   

Setkání zastupitelů s občany   září 

Halooween pro děti    2.11.
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